
                                

 Ministero dell’ Istruzione 

 ISTITUTO COMPRENSIVO DI BORGONUOVO 
 Via Giovanni XXIII, 11 – 40037 Borgonuovo di Sasso Marconi (BO) 

 Tel. 051/845263 - Fax 051/846411 – Codice Fiscale 91201310371  

Codice Ministeriale BOIC83500N  

e-mail: boic83500n@istruzione.it  – pec: boic83500n@pec.istruzione.it  

sito web:  www.icborgonuovo.edu.it  

 
 

Prot. n° 2855                                                                                                          Sasso Marconi, 14/12/2021 

DECRETO DI ASSUNZIONE IN BILANCIO ESERCIZIO FINANZIARIO 2021 

 

                                                               IL  DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  il Programma annuale E.F.2021; 

 

VISTO   il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018 (Regolamento concernente le istruzioni genera 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche); 

 

VISTO  il D.L. 25 maggio 2021, n. 73, convertito con modificazioni dalla L. 23 luglio 2021, n. 106 (“c.d. Decreto 

sostegni-bis”)  – volto a supportare le istituzioni scolastiche nella gestione di questo difficile periodo di emergenza 

sanitaria; 

 

VISTO l’art. 58, comma 4, del D.L. 73/2021, che prevede lo stanziamento di risorse destinandole all’acquisto di beni 

e servizi, con l’obiettivo di contenere il rischio epidemiologico in relazione all'avvio dell'anno scolastico 2021/2022, nel 

rispetto delle disposizioni previste nel Protocollo d’Intesa adottato dal Ministero il giorno 14 agosto 2021 e diffuso alle 

istituzioni scolastiche tramite nota prot. n. 900/2021;   

 

VISTA la nota prot. n. 18993 del 24 agosto 2021, con cui si comunica l’assegnazione della risorsa finanziaria ex art. 

58, comma 4, D.L. 73/2021, convertito con modificazioni dalla L. 106/2021; 

 

VISTA  la nota Miur prot. n. 26665 del 17 novembre 2021 con cui si comunica l’erogazione della risorsa finanziaria 

ex art. 58, comma 4, del D.L. 25 maggio 2021, n. 73, convertito con modificazioni dalla L. 23 luglio 2021, n. 106 ('c.d. 

Decreto sostegni-bis'); 

 

 

PRESO ATTO del finanziamento di € 18.954,75; 

 

CONSIDERATO che si deve procedere all’assunzione dell’iniziativa progettuale al bilancio 

dell’Istituzione Scolastica per l’Esercizio Finanziario 2021 onde consentire l’avvio delle attività 

programmate e autorizzate; 

 

D E C R E T A 

La formale assunzione in bilancio E.F. 2021 del finanziamento relativo al D.L. 73/2021: 

l'utilizzabilità delle risorse stanziate ai sensi dell'art. 58, comma 4 del D.L. 73/2021 è collegata alla finalità con cui 

l'Istituzione Scolastica prevede il relativo impiego. Pertanto, tali risorse sono utilizzabili per acquisti la cui finalità 

ricada nell'ambito del comma 4-bis, lettere a), b), c), d), e) e f) del suddetto articolo: 

- a) acquisto di servizi professionali, di formazione e di assistenza tecnica per la sicurezza nei luoghi di lavoro, 

mailto:boic83500n@istruzione.it
mailto:boic83500n@pec.istruzione.it
http://www.icborgonuovo.edu.it/
Protocollo 0002855/2021 del 14/12/2021 - I.C. Borgonuovo di Sasso Marconi



                                

 Ministero dell’ Istruzione 

 ISTITUTO COMPRENSIVO DI BORGONUOVO 
 Via Giovanni XXIII, 11 – 40037 Borgonuovo di Sasso Marconi (BO) 

 Tel. 051/845263 - Fax 051/846411 – Codice Fiscale 91201310371  

Codice Ministeriale BOIC83500N  

e-mail: boic83500n@istruzione.it  – pec: boic83500n@pec.istruzione.it  

sito web:  www.icborgonuovo.edu.it  

 
per la didattica a distanza e per l'assistenza medico-sanitaria e psicologica nonché di servizi di lavanderia e di 

rimozione e smaltimento di rifiuti 

- b) l’acquisto di dispositivi di protezione, di materiali per l'igiene individuale e degli ambienti nonché di ogni 

altro materiale, anche di consumo, utilizzabile in relazione all'emergenza epidemiologica da COVID19 

- c) interventi in favore della didattica degli studenti con disabilità, disturbi specifici di apprendimento e altri 

bisogni educativi speciali 

- d) interventi utili a potenziare la didattica, anche a distanza, e a dotare le scuole e gli studenti degli strumenti 

necessari per la fruizione di modalità didattiche compatibili con la situazione emergenziale nonché a favorire 

l'inclusione scolastica e ad adottare misure che contrastino la dispersione scolastica 

- e) acquisto e utilizzo di strumenti editoriali e didattici innovativi 

- f) adattamento degli spazi interni ed esterni e delle loro dotazioni allo svolgimento dell'attività didattica in 

condizioni di sicurezza, compresi interventi di piccola manutenzione, di pulizia straordinaria e sanificazione, 

nonché interventi di realizzazione, adeguamento e manutenzione dei laboratori didattici, delle palestre, di 

ambienti didattici innovativi, di sistemi di sorveglianza e dell'infrastruttura informatica 

Le risorse di cui all’art. 58, comma 4, D.L. 73/2021 dovranno essere iscritte in conto competenza, nell’Aggregato 

"03 Finanziamento dallo Stato", Voce "06 Altri Finanziamenti vincolati dallo Stato", sotto-voce “Risorse ex art. 58, 

comma 4, D.L. 73/2021 

Qualora si decida di attivare tre diversi interventi: acquisto di dispositivi e di materiali per l’igiene individuale e 

degli ambienti, acquisto di servizi professionali di formazione per il personale e acquisto di strumenti per la didattica 

a distanza, gli stessi andranno imputati, rispettivamente:  categoria “A01 - Funzionamento generale e decoro della 

scuola”, scheda di destinazione “Risorse ex art. 58, comma 4, D.L. 73/2020”;  categoria “P04 - Progetti per 

"Formazione/aggiornamento del personale”, scheda di destinazione “Risorse ex art. 58, comma 4, D.L. 73/2021”;  

categoria “A03 – Didattica”, scheda di destinazione “Risorse ex art. 58, comma 4, D.L. 73/2021”; 

 

Entrate 
Agg/Voce/Sottovoc
e 

Previsione Iniziale Previsione definitiva 

03/06 

FINANZIAMENTI 

DALLO STATO 

0,00 € 18.954,75 

 

 

 

 

 

 

mailto:boic83500n@istruzione.it
mailto:boic83500n@pec.istruzione.it
http://www.icborgonuovo.edu.it/


                                

 Ministero dell’ Istruzione 

 ISTITUTO COMPRENSIVO DI BORGONUOVO 
 Via Giovanni XXIII, 11 – 40037 Borgonuovo di Sasso Marconi (BO) 

 Tel. 051/845263 - Fax 051/846411 – Codice Fiscale 91201310371  

Codice Ministeriale BOIC83500N  

e-mail: boic83500n@istruzione.it  – pec: boic83500n@pec.istruzione.it  

sito web:  www.icborgonuovo.edu.it  

 
 

         Per quanto concerne le spese l’importo autorizzato sarà imputato alla seguente scheda: 

 

Spese 
Agg/Voc
e/Sottovo
ce 

Previsione 

Iniziale 

Modifi

che 

preced

enti 

Modifica 

attuale 

Prevsione 

Definitiva 

A/1/7 

 

0,00 0,00 9.000 9.000 

A/3/15 0,00 0,00 6.000 6.000 

P/4/5 0,00 0,00 3.945,75 3.945,75 

 

Il Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi è autorizzato a predisporre la relativa variazione al Programma 

Annuale e i correlati atti contabili di accertamento dei fondi sulla gestione di competenza dell’anno finanziario 2021. 

 

Il presente atto viene trasmesso al Consiglio d’Istituto per la formale presa d’atto e pubblicato sul sito web 

dell’Istituzione Scolastica per la massima diffusione. 

 

 

 

 

 

 

Dirigente Scolastico Reggente 

                                                                                                                                                            Emanuela Cioni 

                                                                                                                                                                (Firma autografa sostituita a mezzo 

stampa ai sensi dell’articolo 3, comma 

2, del D.lgs n. 39 del 1993) 
 

 

 

mailto:boic83500n@istruzione.it
mailto:boic83500n@pec.istruzione.it
http://www.icborgonuovo.edu.it/

